
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA ISTITUZIONALE

N. generale 302/59 del 26/04/2023

OGGETTO: AVVISO  PNRR  M1C1   MISURA  1.4.4  ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO  DELLE
PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITA’  DIGITALE   SPID  CIE   FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXTGENERATIONEU  -  ULTERIORE  ATTO  RICOGNITIVO
ATTIVITA’ IMPUTATE AL PROGETTO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 26/04/2023 al 11/05/2023.



Determinazione n. 59/302 del 26/04/2023

  

OGGETTO: AVVISO  PNRR  M1C1   MISURA  1.4.4  ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO  DELLE
PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITA’  DIGITALE   SPID  CIE   FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXTGENERATIONEU  -  ULTERIORE  ATTO  RICOGNITIVO
ATTIVITA’ IMPUTATE AL PROGETTO

IL RESPONSABILE
AREA ISTITUZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;                 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 14/02/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di
posizione  organizzativa  in  oggetto con  l’attribuzione  delle  funzioni  previste  dall’art.  107  del  D.  Lgs.  n.
267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi; 

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 05/04/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 05/04/2023, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione triennio 2023/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2023, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2023 Provvisorio in vigenza di Esercizio Provvisorio; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 30/01/2023, con la quale è stata approvata la

Sottosezione PIAO: Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 23/01/2023, con la quale è stata approvata la

Sottosezione PIAO: Performance anno 2023; 

Visto l’avviso pubblico del 04/04/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
la  trasformazione  digitale,  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  a  valere  sul  Piano
Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale
– SPID - CIE”; 

Dato  atto  che  il  suddetto  Avviso  attua,  all’interno  della  Missione  1  Componente  1  del  PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”;

Dato atto che l’avviso sopra indicato finanzia la piena adozione delle piattaforme di identità digitale
SPID CIE, con l’obiettivo di consentire ai cittadini l’accesso ai servizi online dell’ente tramite tali sistemi di
autenticazione, consentendo di candidare attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;



Determinazione n. 59/302 del 26/04/2023

  

Richiamata la propria determinazione n. 173/1146 del 23/12/2022, con la quale, in riferimento
all’avviso PNRR sopra richiamato:

 Si  procedeva ad  accertare,  ai  sensi  dell’art.  179 del  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.i.,  sulla  base dei
documenti amministrativi agli atti dell’ufficio e visto in particolare il decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 25 – 2/2022 PNRR, l’entrata
relativa al finanziamento ottenuto in relazione all’avviso PNRR M1C1 – MISURA 1.4.4 Estensione
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID - CIE, per la somma di € 14.000,00;

 Si disponeva l’affido diretto alla società APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via Francesco Albani 21,
Milano (Mi), del servizio di attivazione dell’accesso ai servizi online dell’ente con le piattaforme di
identità  digitale  SPID  e  CIE, con  particolare  riferimento  all’abilitazione  del  protocollo  OpenID
Connect ed eIDAS, come previsto dal bando PNRR;

 si procedeva alla ricognizione delle attività procedurali e finanziarie imputate al progetto in parola,
comprendendo anche, oltre ai servizi affidati con la determinazione in parola, quelle attività avviate
prima dell’acquisizione del CUP e precisamente il servizio di supporto start-up SPID disposto con
propria determinazione n. 54/9 del 28/01/2021– CIG ZB2305BC31;

Ritenuto con il presente atto di meglio precisare la ricognizione delle attività imputate al progetto,
in considerazione di quanto segue;

 L’accesso ai  servizi  online dell’ente tramite SPID risulta attivato in data 5/2/2021, in seguito al
supporto  fornito  dalla  società  APKAPPA  S.r.l.  –  affidamento  disposto  con  la  sopra  citata
determinazione n. 54/9 del 28/01/2021– CIG ZB2305BC31. In coerenza a ciò in fase di candidatura
all’avviso PNRR misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale –
SPID – CIE, con riferimento al servizio “INTEGRAZIONE SPID” l’attività è stata indicata come “già
effettuata (non inclusa nel progetto);

 Per quanto riguarda il servizio “INTEGRAZIONE CIE” lo stato della migrazione in fase di candidatura
era il seguente “Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie”, in quanto il servizio
risulta attivato in data 5/1/2022 con protocollo SAML2;

Dato atto che il servizio di accesso tramite CIE è stato attivato sempre con il supporto del fornitore
APKAPPA S.r.l. nell’ambito del servizio relativo all’attivazione del portale per le istanze online, e ritenuto
pertanto, con il presente ulteriore atto ricognitivo, di imputare al progetto anche le attività in questione e la
relativa determina di affidamento che è la seguente: determina n. 156/914 del 7/12/2021 AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA' APKAPPA SRL SERVIZIO ATTIVAZIONE PORTALE ISTANZE ON LINE - CIG Z09343363A;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 191
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato  atto che l’organo adottante non  versa  in  una situazione  di  conflitto di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

D E T E R M I N A

1. DI prendere atto delle premesse come parte integrante del presente provvedimento.
2. DI imputare al progetto relativo al bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di



Determinazione n. 59/302 del 26/04/2023

  

identità digitale – SPID - CIE”, anche la determina n. 156/914 del 7/12/2021 AFFIDAMENTO ALLA
SOCIETA' APKAPPA SRL SERVIZIO ATTIVAZIONE PORTALE ISTANZE ON LINE - CIG Z09343363A, con la
quale è stato attivato l’accesso tramite CIE ai servizi online dell’ente, con protocollo SAML2.

3. DI dare  atto  che  la  presente  determinazione  integra  quando  indicato  nella  precedente
determinazione n. 173/1146 del 23/12/2022.

4. DI ravvisare la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

5. DI prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR o al Presidente
della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 gg. o 120 gg. ai sensi di legge fermi restando i
termini perentori  di cui sopra è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico provinciale in
forma scritta e anche in modo informale, senza scadenza di termini.

Il Responsabile
Area Istituzionale

Dott.ssa Alessia Polvara

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Alessia Polvara.

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ALESSIA POLVARA in data 26/04/2023


